
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  51Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4038/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001087;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tomé-Açú – 11/09 e 12/09/2023, Novo Reparti-
mento – 13/09 e 14/09/2023, Altamira – 15/09 à 16/09/2023, Itupiranga 
– 17/09 e 18/09/2023, Parauapebas – 19/09 à 21/09/2023, Conceição do 
Araguaia/Belém – 22/09 à 25/09/2023, para levantamento das demandas 
de sinalização viária nas proximidades das Ciretrans.

nome matricula
Daniel Botelho Xavier 57196026/1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1
Rildo César Dias Arrifano 57192790/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4039/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001088;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Campo Grande no período de 29/08 à 02/09/2023, a 
fim de participar do 77º ENCONTRO NACIONAL DOS DETRANS, que será 
realizada naquelas unidades da federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1
Francisca Morais da Silva 57201682/2

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4040/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001105;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 02/09 à 18/09/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Semana 
da Pátria 2023”,bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 
ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Thiago da Silva Reis 57213322/3

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4041/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira – 14/09 à 18/09/2023, Pacajá – 19/09 à 
22/09/2023, Medicilância/Belém – 23/09 à 28/09/2023, a fim de realizar 
pesquisa de avaliação de perfil de condutores de veículos.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932/4

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4044/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001101;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Eldorado dos Carajás para o município de Salinópolis no período de 03/09 
à 19/09/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido municipio, a qual contemplará a “Operação 
Semana da Pátria 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Frederico Costa Lins 57176371/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Leidyane Marques Machado 57200238/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4046/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001126;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para Campo 
Grande no período de 29/08 à 01/09/2023, participar como repesentante do 
xvi fórum nacional dos conselhos estaduais de trânsito (focotran).

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4047/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001108;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 03/09 à 19/09/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Semana da Pátria 
2023”, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de ve-
ículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião 
da manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Opera-
cional. Com Pernoite.

nome matricula
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


